
2018학년도 세입예산명세서

과   목
예산액

전년도

예산액
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예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

1.이전수입 3,236,8663,247,678 -10,812

1.교육비특별회계이전수입 3,214,8663,215,678 -812

1.교육비특별회계전입금수입 3,214,8663,215,678 -812

1.사립학교보조금수입 3,214,8663,215,678 -812

1.인건비재정결함보조

금
2,781,327 0 0

사립학교인건비재정결함보조 : 2,781,327,000원

 × 1교 =
2,781,327,000

2.운영비재정결함보조

금
380,793 0 0

사립학교운영비재정결함보조 : 380,793,000원 

× 1교 =
380,793,000

3.목적사업비보조금 52,746 0 0중학교교과서무상지원 : 52,746,000원 × 1교 = 52,746,000

2.기타이전수입 22,000 32,000 -10,000

1.사학법인이전수입 10,000 20,000 -10,000

1.법인법정부담금 10,000 20,000 -10,000

1.법인법정부담금 10,000 0 0법인법정부담금 : 10,000,000원×1회 10,000,000

2.학교회계간이전수입 12,000 12,000 0

1.다른학교회계전입금 12,000 12,000 0

1.다른학교회계전입금 12,000 0 0기숙사전기요금 : 1,200,000원×10개월 12,000,000

2.자체수입 259,654 246,320 13,334

1.학부모부담수입 253,734 241,620 12,114

1.수익자부담수입 253,734 241,620 12,114

1.급식비 93,900 93,900 0

1.급식비 93,900 0 0우유급식 : 25,000원×300명×10월 75,000,000

교직원급식 : 3,500원×30명×180일 18,900,000

2.방과후학교활동비 21,600 21,600 0

1.방과후학교활동비 21,600 0 0방과후학교 : 60,000원×120명×3회 21,600,000

3.현장체험학습비 77,600 60,900 16,700

1.현장체험학습비 77,600 0 0현장체험학습 : 400,000원×194명 77,600,000

4.졸업앨범비 10,854 12,720 -1,866

1.졸업앨범비 10,854 0 0졸업앨범 : 54,000원×201명 10,854,000

5.교복구입비 49,780 52,500 -2,720

1.교복구입비 49,780 0 0교복구입 : 262,000원×190명 49,780,000
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2.행정활동수입 5,920 4,700 1,220

1.사용료및수수료 4,900 4,100 800

1.사용료및수수료 4,900 4,100 800

1.사용료 4,900 0 0곰돌이태양광 : 2,400,000원×1년 2,400,000

투표소사용료 : 100,000원×1회 100,000

시험장임대료 : 400,000원×5회 2,000,000

강당임대료 : 200,000원×2회 400,000

2.기타행정활동수입 1,020 600 420

1.이자수입 100 100 0

1.이자수입 100 0 0이자수입 : 100,000원×1년 100,000

2.기타행정활동수입 920 500 420

1.기타행정활동수입 920 0 0교생실습비 : 100,000원×4명 400,000

법인세환급금 : 20,000원×1년 20,000

기타행정활동수입 : 500,000원×1년 500,000

3.기타수입 2,000 2,000 0

1.전년도이월금 2,000 2,000 0

1.순세계잉여금 2,000 2,000 0

1.순세계잉여금 2,000 2,000 0

1.순세계잉여금 2,000 0 0젼년도집행잔액 : 2,000,000원×1회 2,000,000

세입합계 3,498,5203,495,998 2,522
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1.인적자원 운용 2,791,5772,710,127 81,450

1.교직원보수 2,411,3512,377,786 33,565

1.사립학교 교원보수 2,086,7982,082,353 4,445

1.봉급 1,453,063 0 0

1.봉급 1,341,004 0 0기본급  4,656,263원×24명×12월 1,341,004,000

2.정근수당 112,059 0 0정근수당  2,334,561원×24명×2월 112,059,000

2.정액수당 201,295 0 0

1.정근수당 33,100 0 0정근수당가산금  93,819원×24명×12월 27,020,000

정근수당추가가산금  26,666원×19명×12

월
6,080,000

2.가족수당 24,067 0 0가족수당  105,555원×19명×12월 24,067,000

3.자녀학비보조수당 5,962 0 0학비보조수당  372,600원×4명×4월 5,962,000

4.육아휴직수당 10,200 0 0육아휴직수당  850,000원×1명×12월 10,200,000

5.교원보전수당 960 0 0교원보전수당  80,000원×12월= 960,000

6.교직수당 72,000 0 0교직수당  250,000원×24명×12월 72,000,000

7.교직수당가산금1 3,200 0 0교직수당가산금  53,333원×5명×12월 3,200,000

8.교직수당가산금2 10,080 0 0보직교사수당  70,000원×12명×12월 10,080,000

9.교직수당가산금4 18,720 0 0담임수당  130,000원×12명×12월 18,720,000

10.교직수당가산금6 360 0 0보건활동수당  30,000원×1명×12월 360,000

11.관리업무수당 5,126 0 0관리업무수당  427,148원×1명×12월 5,126,000

12.학교운영지원수당 17,520 0 0교육연구수당  60,833원×24명×12월 17,520,000

3.부담금 116,400 0 0

1.교직원법정부담금 116,400 0 0연금부담금  6,000,000원×12월= 72,000,000

건강보험부담금  3,200,000원×12월= 38,400,000

재해보상부담금  500,000원×12월= 6,000,000

4.초과근무수당 35,951 0 0

1.시간외근무수당 35,951 0 0시간외근무수당  100,254원×23명×12월 27,671,000

초과근무수당  30,000원×23명×12월 8,280,000

5.복리후생비 172,289 0 0
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1.정액급식비 37,440 0 0정액급식비  130,000원×24명×12월 37,440,000

2.명절휴가비 134,849 0 0명절휴가비  2,809,352원×24명×2월 134,849,000

6.기타수당 107,800 0 0

1.성과상여금 100,000 0 0성과상여금  100,000,000원×100%= 100,000,000

2.직급보조비 7,800 0 0직급보조비  650,000원×12월= 7,800,000

2.사립학교 직원보수 324,553 295,433 29,120

1.본봉 197,405 0 0

1.봉급 182,201 0 0기본급  3,036,680원×5명×12월 182,201,000

2.정근수당 15,204 0 0정근수당  1,520,360원×5명×2월 15,204,000

2.정액수당 21,930 0 0

1.정근수당 5,570 0 0정근수당가산금  83,000원×5명×12월 4,980,000

정근수당추가가산금  16,388원×3명×12월 590,000

2.대우공무원수당 3,880 0 0대우공무원수당  161,630원×2명×12월 3,880,000

3.가족수당 12,480 0 0가족수당  260,000원×4명×12월 12,480,000

3.부담금 27,120 0 0

1.교직원법정부담금 27,120 0 0연금부담금  1,400,000원×12월= 16,800,000

건강보험부담금  800,000원×12월= 9,600,000

재해보상부담금  60,000원×12월= 720,000

4.초과근무수당 20,393 0 0

1.시간외근무수당 20,393 0 0시간외근무수당  104,834원×5명×12월 6,291,000

초과근무수당  235,026원×5명×12월 14,102,000

5.복리후생비 34,845 0 0

1.정액급식비 7,800 0 0정액급식비  130,000원×5명×12월 7,800,000

2.명절휴가비 18,287 0 0명절휴가비  1,828,644원×5명×2월 18,287,000

3.연가보상비 8,758 0 0연가보상비  1,751,552원×5명×1월 8,758,000

6.기타수당 22,860 0 0

1.성과상여금 15,000 0 0성과상여금  15,000,000원×100%= 15,000,000

2.직급보조비 7,860 0 0직급보조비  131,000원×5명×12월 7,860,000
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2.기타 교직원보수 369,976 320,041 49,935

1.교직원대체인건비 369,976 320,041 49,935

1.교원대체인건비 369,976 0 0

1.기간제교원인건비 369,976 0 0기본급  2,303,075원×8명×12월 221,096,000

정근수당  330,216원×8명×2월 5,284,000

가족수당  90,000원×4명×12월 4,320,000

교직수당  250,000원×8명×12월 24,000,000

담임수당  130,000원×6명×12월 9,360,000

시간외수당  117,194원×8명×10월 9,376,000

초과근무수당  18,237원×8명×10월 1,459,000

정액급식비  130,000원×8명×12월 12,480,000

명절휴가비  1,381,845원×8명×2월 22,110,000

교육연구비  75,000원×8명×12월 7,200,000

국민연금부담금  1,200,000원×12월= 14,400,000

건강보험부담금  600,000원×12월= 7,200,000

고용보험부담금  250,000원×12월= 3,000,000

산업재해보험금  200,000원×12월= 2,400,000

정근수당가산금  150,000원×12월= 1,800,000

퇴직수당  23,000,000원×1회= 23,000,000

학비보조수당  372,600원×1명×4월 1,491,000

3.교직원 복지 및 역량강화 10,250 12,300 -2,050

1.교직원연수 5,100 4,900 200

1.직무연수 3,050 0 0

1.일반수용비 3,050 0 0교직원직무연수비  50,000원×40명= 2,000,000

교직원응급처지교육  30,000원×35명 1,050,000

2.자율연수 1,900 0 0

1.일반수용비 1,900 0 0워크샵및시상비  1,300,000원×1회= 1,300,000

외부강사초청연수비  100,000×6회= 600,000
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3.정보화연수 150 0 0

1.일반수용비 150 0 0교직원정보화교육경비  150,000×1회= 150,000

2.교직원복지 5,150 7,400 -2,250

1.동호회지원 2,000 0 0

1.교직원복지비 2,000 0 0
교직원자체동아리활동지원비  400,000원

×5개그룹=
2,000,000

2.교직원체육행사 900 0 0

1.교직원복지비 900 0 0교직원체육행사  20,000원×45명×1회= 900,000

3.교직원문화탐방 900 0 0

1.일반수용비 900 0 0교직원문화행사  20,000원×45명×1회= 900,000

4.스승의날 행사및명절 1,350 0 0

1.일반수용비 1,350 0 0
스승의날 행사 및 명절  15,000원×45명

×2회=
1,350,000

2.학생복지/교육격차 해소 223,624 320,348 -96,724

1.급식 관리 93,900 93,900 0

1.학교급식운영 93,900 93,900 0

1.비조리교급식비 18,900 0 0

1.전출금 18,900 0 0교직원급식비  3,500원×30명×180일= 18,900,000

2.우유급식비 75,000 0 0

1.우유대금 75,000 0 0급식용우유대금  25,000원×300명×10월= 75,000,000

2.보건 관리 16,344 20,122 -3,778

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 10,322 14,580 -4,258

1.응급학생후송비 100 0 0

1.학생복지비 100 0 0부상학생후송비및치료비  50,000원×2회= 100,000

2.학생건강검사 5,142 0 0

1.학생복지비 5,142 0 01학년건강검사  25,000원×190명= 4,750,000

소변검사  980원×400명= 392,000

3.보건실운영 5,080 0 0

1.교육운영비 400 0 0프린터토너외  200,000원×2회= 400,000

2.학생복지비 3,880 0 0약품구입  2,000원×560명×2회 2,240,000
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침구세탁비  60,000원×4회= 240,000

의료기구및소모품구입  400,000원×2회= 800,000

성교육강사비및자료구입  300,000원×1회= 300,000

흡연음주예방교육비  300,000원×1회= 300,000

3.비품구입비 800 0 0멸균소독기  800,000원×1대 800,000

2.학교환경위생관리 6,022 5,542 480

1.먹는물관리 3,862 0 0

1.일반수용비 3,862 0 0정수기관리위탁용역비  250,000원×12월= 3,000,000

수질검사료  100,000원×4회= 400,000

물탱크청소비  231,000원×2회= 462,000

2.공기질관리 550 0 0

1.일반수용비 550 0 0환경검사수수료  275,000원×2회= 550,000

3.학교방역관리 1,610 0 0

1.일반수용비 1,610 0 0방역소독위탁용역비  222,000원×5회= 1,110,000

파리모기살충제  500,000원×1회= 500,000

3.학생복지 113,380 206,326 -92,946

1.교육복지우선 0 79,905 -79,905

2.학생복지운영 113,380 126,421 -13,041

1.졸업앨범제작 10,854 0 0

1.교육운영비 10,854 0 0졸업앨범제작  54,000원×201명= 10,854,000

2.학생교과서구입 52,746 0 0

1.교육운영비 52,746 0 0무상교과서구입  52,746,000원×1교 52,746,000

3.교복구입 49,780 0 0

1.교육운영비 49,780 0 0교복구입  262,000원×190명= 49,780,000

3.기본적 교육활동 135,810 117,830 17,980

1.교과 활동 32,430 30,875 1,555

1.교과활동지원 11,080 9,780 1,300

1.교과용교과서(지도서)구입 1,500 0 0
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1.교육운영비 1,500 0 0
교사용과서서(지도서)구입  1,500,000원

×1회=
1,500,000

2.교과협의회운영 860 0 0

1.교육운영비 200 0 0협의회물품구입등  50,000원×4회= 200,000

2.일반업무추진비 660 0 0협의식대및다과  10,000원×33명×2회= 660,000

3.기초학력지도 3,500 0 0

1.운영수당 3,500 0 0
기초학력특별보충강사료  35,000원×50시

간×2개반=
3,500,000

4.학력증진 4,620 0 0

1.운영수당 2,700 0 0
멘티멘토운영비  45,000원×30명×2개학년

=
2,700,000

2.교육운영비 1,920 0 0
교과협의회 및 학년협의회  10,000원×40

명×4회=
1,600,000

교육용소모품구입  320,000원×1회= 320,000

5.학교수업공개 600 0 0

1.교육운영비 200 0 0학부모공개수업지원  100,000원×2회= 200,000

2.일반업무추진비 400 0 0협의회 식대,다과  200,000원×2회= 400,000

2.국어교과활동 1,300 1,300 0

1.교과운영 1,300 0 0

1.교육운영비 1,300 0 0
백일장.논술대회시상  10,000원×40명×1

회=
400,000

시화전행사실사출력및액자  30,000원×30

명×1회=
900,000

3.사회교과활동 1,020 940 80

1.교과운영 1,020 0 0

1.일반수용비 70 0 0보훈의달현수막제작  70,000원×1회= 70,000

2.교육운영비 950 0 0완산이야기마당운영  100,000원×1회= 100,000

완산이야기마당시상  10,000원×15명×1회

=
150,000

인성인권UCC대회  200,000원×1회= 200,000

학생통일,인권교육외부강사료  200,000원

×2회=
400,000

자료구입  25,000원×4회= 100,000

4.수학교과활동 300 300 0

1.교과운영 300 0 0

1.교육운영비 300 0 0수학과 교구구입  300,000원×1회= 300,000
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5.과학교과활동 6,150 7,080 -930

1.교과운영 2,850 0 0

1.교육운영비 150 0 0교구기자재소규모수선비  50,000원×3회= 150,000

2.비품구입비 2,700 0 0
교재교구및실습기자재용  150,000×18학급

=
2,700,000

2.과학동산운영 800 0 0

1.운영수당 600 0 0
과학동산운영강사료  30,000원×20시간×1

회=
600,000

2.교육운영비 200 0 0
과학동산운영소모품구입  10,000원×20명

×1회=
200,000

3.학습준비물지원 2,500 0 0

1.교육운영비 2,500 0 0고무찰흙외27종  125,000원×4회×3학급= 1,500,000

실험실습재료및시약  40,000원×25회 1,000,000

6.체육교과활동 1,700 1,700 0

1.교과운영 1,700 0 0

1.교직원복지비 400 0 0교사용피복구입비  200,000원×2명= 400,000

2.교육운영비 800 0 0농구공외10종  50,000원×10개= 500,000

대회출전비  150,000원×2회= 300,000

3.비품구입비 500 0 0학습기자재구입  500,000원×1동= 500,000

7.예술교과활동 4,700 4,700 0

1.교과운영 2,600 0 0

1.학습준비물 2,600 0 0
실습재료 및 수업용 도구  900,000원×1회

=
900,000

1학년 스크래치  3,500원×205명= 718,000

2학년 아크릴화  4,300원×205명= 882,000

참가경비  10,000원×10명= 100,000

2.교과활동 2,100 0 0

1.교육운영비 900 0 0교구기자재수선비  100,000원×2개×2회= 400,000

축제행사용 악기대여 및 기타  500,000원

×1회=
500,000

2.비품구입비 1,200 0 0악기구입  120,000원×10개= 1,200,000

8.외국어교과활동 1,280 1,980 -700

1.교과운영 1,280 0 0

7 발행일 : 2019-12-12



2018학년도 세출예산명세서

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

1.교육운영비 1,280 0 0영어신문구독비  180,000원×1회= 180,000

영어전용교실관리및소모품구입  100,000원

×1회=
100,000

영어캠프  500,000원×2회= 1,000,000

9.선택교과활동 4,900 3,095 1,805

1.학습준비물지원 4,900 0 0

1.학습준비물 4,900 0 01학년가정실습재료비  5,000원×190명= 950,000

2학년건축실습재료비  10,000원×194명= 1,940,000

3학년전기전자실습재료비  10,000원×201

명=
2,010,000

2.창의적 체험활동 103,380 86,955 16,425

1.자율활동 8,560 8,935 -375

1.완산골축제 2,500 0 0

1.교육운영비 2,500 0 0완산골축제운영  2,500,000원×1회= 2,500,000

2.체육대회 1,000 0 0

1.교육운영비 1,000 0 0행사용품구입  500,000원×2회= 1,000,000

3.학급교육활동경비 4,500 0 0

1.교육운영비 4,500 0 01학년교육활동  250,000원×6학급= 1,500,000

2학년교육활동  250,000원×6학급= 1,500,000

3학년교육활동  250,000원×6학급= 1,500,000

4.과학탐구대회 560 0 0

1.교육운영비 560 0 0대회출전비  10,000원×6명= 60,000

학생대회출전재료구입비  50,000원×8회= 400,000

현수막  50,000원×2회= 100,000

2.현장체험학습활동 81,600 64,400 17,200

1.수학여행 77,600 0 0

1.교육운영비 77,600 0 0숙박비(3박6식)  160,000원×194명= 31,040,000

중식비  6,000원×2회×194명= 2,328,000

차량비  3,150,000원×6대= 18,900,000

입장료  50,000원×194명= 9,700,000
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예비비  112,000원×1회= 112,000

항공료  60,000원×194명 11,640,000

선박료  20,000원×194명 3,880,000

2.수학여행여비 4,000 0 0

1.여비 4,000 0 0인솔교사여행경비  400,000원×10명= 4,000,000

3.[국고]동아리활동 4,000 4,400 -400

1.컴퓨터동아리 300 0 0

1.교육운영비 300 0 0컴퓨터 동아리지원  300,000원×1회= 300,000

2.스카우트 1,300 0 0

1.교육운영비 1,300 0 0
지도교사활동참가비(하.계)  350,000원×2

명=
700,000

동.하계.월중활동준비및진행비  400,000원

×1회=
400,000

선서식활동준비및진행비  10,000원×20명= 200,000

3.청소년연맹 1,100 0 0

1.교육운영비 1,100 0 0월중활동준비및진행비  100,000원×2회= 200,000

지도교사활동참가(하.동계)  450,000원×2

명=
900,000

4.청소년적십자사 300 0 0

1.교육운영비 300 0 0월중활동준비및진행비  100,000원×3회= 300,000

5.학생동아리활동 1,000 0 0

1.교육운영비 1,000 0 0학생자율동아리운영  100,000원×10개팀 1,000,000

4.진로활동 9,220 9,220 0

1.진로체험활동 8,320 0 0

1.운영수당 1,000 0 0강사료  100,000원×10회= 1,000,000

2.교육운영비 7,320 0 0진로체험비  10,000원×400명= 4,000,000

진로검사비  3,000원×230명= 690,000

소모품구입  200,000원×1회= 200,000

표준화심리검사  4,000원×450명= 1,800,000

신입생인성검사  3,000원×210명= 630,000

2.생명존중교육 900 0 0
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1.운영수당 900 0 0강사비  50,000원×18학급= 900,000

4.선택적 교육활동 34,750 34,850 -100

1.방과후학교 운영 21,600 21,600 0

1.방과후학교운영 21,600 21,600 0

1.특기적성교육 21,600 0 0

1.운영수당 21,600 0 0
방과후학교강사료  30,000원×240시간×3

회
21,600,000

2.국제교육 7,000 7,000 0

1.국제교육운영 7,000 7,000 0

1.자매결연학교교류 7,000 0 0

1.여비 3,000 0 0
자매결연학교 방문출장여비  600,000원×5

명=
3,000,000

2.교육운영비 4,000 0 0교류체험학습운영  4,000,000×1회= 4,000,000

3.독서활동 4,900 5,600 -700

1.독서활동운영 4,900 5,600 -700

1.도서구입 4,500 0 0

1.도서구입비 4,500 0 0도서구입비  15,000원×300권×1회= 4,500,000

2.도서관운영 400 0 0

1.교육운영비 400 0 0다독학급 시상  300,000원×1회= 300,000

도서관비품및도우미시상  100,000원×1회 100,000

4.교기육성 1,250 650 600

1.교기운영 1,250 650 600

1.태권도부운영 1,250 0 0

1.교육운영비 1,250 0 0
트레이닝복구입(동,하복)  200,000원×2명

=
400,000

용품구입(쌍미트,단미트등)  200,000×2명

=
400,000

대회출전비  150,000원×3회= 450,000

5.교육활동 지원 105,778 104,600 1,178

1.교무업무 운영 79,348 77,100 2,248

1.교무학사운영 79,348 77,100 2,248

1.교무학사운영 25,799 0 0
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1.교육운영비 25,799 0 0교무수첩  15,000원×40권= 600,000

출석부  20,000원×18권= 360,000

각종상장상장용지외  1,500,000원×1회= 1,500,000

교육계획서제작  25,000원×100권= 2,500,000

물백묵및보충액  30,000원×30갑×4회= 3,600,000

물칠판지우개  20,000원×18학급×2회= 720,000

학년종합성적우수상시상  20,000×6명×1

회=
120,000

복사용지A4  19,800원×150박스= 2,970,000

복사용지B4  29,000원×50박스= 1,450,000

인쇄용지A4  24,310원×150연= 3,647,000

인쇄용지B4  27,500원×10연= 275,000

인쇄마스타지  198,000원×24박스= 4,752,000

인쇄용잉크  74,800원×26박스= 1,945,000

시간표작성프로그램사용료  110,000원×1

년=
110,000

학업성적관리규정제작  5,000원×50권= 250,000

학교현황판  1,000,000원×1회 1,000,000

2.교육과정평가 3,780 0 0

1.교육운영비 3,780 0 0성적처리카드  180,000원×7상자= 1,260,000

답안지카드  180,000원×2상자= 360,000

카드리더기 보수  200,000원×1회= 200,000

컬러프린터토너  660,000원×2회= 1,320,000

학생평가협의  8,000원×40명×2회= 640,000

3.교육활동홍보 1,110 0 0

1.교육운영비 1,110 0 0생활기록부책자제본  12,000×30권= 360,000

학교홍보용현수막  50,000×5회= 250,000

학교홍보물제작  500,000원×1회 500,000

4.입학식행사 100 0 0

1.교육운영비 100 0 0행사용품구입  100,000원×1회= 100,000
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5.졸업식행사 5,100 0 0

1.교육운영비 5,100 0 0공로패제작  150,000원×4개×1회= 600,000

졸업상품구입  10,000원×350매×1회= 3,500,000

행사용품구입  1,000,000원×1회= 1,000,000

6.청소용품구입 4,600 0 0

1.일반수용비 4,600 0 0청소용품걸레외  50,000원×20종×4회= 4,000,000

바닥청소용왁스  100,000원×1통×6회= 600,000

7.환경정리 6,500 0 0

1.일반수용비 6,500 0 0
겨울제설기구(염화칼슘외)  1,200,000원

×1회=
1,200,000

종량제봉투  780,000원×5회= 3,900,000

환경조성용화분및꽃씨구입  700,000원×2

회=
1,400,000

8.교무실무사인건비 32,359 0 0

1.무기계약직원인건비 29,690 0 0급여  1,601,090원×12월= 19,214,000

퇴직(적립)금  2,084,000원×1교= 2,084,000

연차수당  79,780원×15일= 1,197,000

교통보조비  60,000원×12월= 720,000

초과근무수당  9,950원×10시간×10월= 995,000

근속수당  210,000원×12월= 2,520,000

정액급식비  80,000원×12월 960,000

정기상여금  300,000원×2회 600,000

명절휴가비  500,000원×2회 1,000,000

맞춤형복지비  400,000원×1년 400,000

2.무기계약직원법정부

담금
2,669 0 0국민연금부담금  26,884,000원×4.5%= 1,210,000

건강보험부담금  26,884,000원×3.12%= 839,000

고용보험부담금  26,884,000원×1.5%= 404,000

산업재해부담금  26,884,000원×0.8%= 216,000

2.생활지도운영 4,980 2,000 2,980

1.학생생활상담지도 1,680 1,000 680
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1.학생생활지도운영 1,680 0 0

1.운영수당 200 0 0강사수당  200,000원×1회= 200,000

2.교육운영비 1,480 0 0학생회운영  50,000원×4회= 200,000

간부수련회  100,000원×1회= 100,000

선도부방한복  100,000원×2벌= 200,000

선도부운영  100,000원×2회= 200,000

진로활동비  130,000원×6회 780,000

2.학교폭력예방 700 400 300

1.학교폭력예방인권교육 700 0 0

1.운영수당 300 0 0강사수당  100,000원×3회= 300,000

2.교육운영비 400 0 0위원회의경비  100,000원×3회= 300,000

현수막  50,000원×2회= 100,000

3.학생안전교육 2,600 600 2,000

1.안전교육 2,600 0 0

1.운영수당 600 0 0강사수당  200,000원×3회= 600,000

2.교육운영비 2,000 0 0안전체험활동위탁교육  10,000원×200명 2,000,000

3.학습지원실 운영 21,450 25,500 -4,050

1.방송실운영 1,700 1,700 0

1.방송실운영 1,700 0 0

1.교육운영비 1,700 0 0마이크구입  300,000원×1회= 300,000

건전지구입  100,000원×1회= 100,000

방송케이블및소모품  100,000원×3회= 300,000

방송기기수리  500,000원×2회= 1,000,000

2.정보화실운영 19,750 23,800 -4,050

1.학교정보화지원 19,750 0 0

1.교육운영비 12,100 0 0소프트웨어연간사용료  1,000,000원×1회= 1,000,000

교육용소프트웨어구입비  1,000,000원×1

회=
1,000,000

정보화기기수선비  500,000원×4회= 2,000,000
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네트워크보수비  1,500,000원×1회= 1,500,000

마우스외10종  1,500,000원×2회= 3,000,000

교실네트워크산업  200,000원×18학급= 3,600,000

2.비품구입비 7,650 0 0노후 PC 교체  1,000,000원×6대 6,000,000

노후모니터교체  150,000원×11대 1,650,000

6.학교 일반운영 205,883 207,229 -1,346

1.학교기관 운영 55,619 54,825 794

1.부서기본운영 37,198 37,198 0

1.교장실운영 6,516 0 0

1.일반업무추진비 3,300 0 0기관장격려비  100,000원×2회= 200,000

교직원경조사비  50,000원×10회= 500,000

교직원협의회경비  200,000원×8회= 1,600,000

접대용다과,식사  250,000원×4회= 1,000,000

2.직책급업무추진비 3,216 0 0직책급업무추진비  268,000원×12월= 3,216,000

2.교무실운영 18,748 0 0

1.일반수용비 7,228 0 0사무용품구입  1,500,000원×2회= 3,000,000

프린터토너구입  286,000원×4회×2대= 2,288,000

팩스토너  110,000원×4회= 440,000

대,소봉투  200,000원×5회= 1,000,000

복사기토너  100,000원×5회 500,000

2.여비 11,520 0 0교원관내출장비  10,000원×32명×20회= 6,400,000

교원관외출장비  80,000원×32명×2회= 5,120,000

3.행정실운영 11,934 0 0

1.일반수용비 7,134 0 0사무용품비  300,000원×2회= 600,000

프린터토너등  286,000원×3대×2회= 1,716,000

사무용기기유지보수비  200,000원×1회= 200,000

업무용도서등  200,000원×1회= 200,000

교육법전구입  110,000×1권= 110,000
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간행물구독료  20,000원×12월= 240,000

일간지구독료  10,000원×2종×12월= 240,000

중앙지구독료  15,000원×1종×12월= 180,000

기타 수수료  1,000,000원×1회= 1,000,000

CMS이체수수료  80원×700명×6회= 336,000

CMS월이용료  33,000원×12월= 396,000

핵교프로그램사용료  110,000원×12월= 1,320,000

생활기록부업데이트  396,000원×1회= 396,000

당직실및관리실세탁비  100,000원×2회= 200,000

2.기타공공요금 300 0 0재정보증보험료  300,000원×1회= 300,000

3.여비 3,100 0 0
사무직원(학교회계)관내여비  10,000원×7

명×30회=
2,100,000

사무직원관외여비  50,000원×5명×4회= 1,000,000

4.일반업무추진비 400 0 0
행정실협의회간담회비  20,000원×5명×4

회=
400,000

5.비품구입비 1,000 0 0사무기기구입  1,000,000원×1회= 1,000,000

2.행정지원인력운용 18,421 17,627 794

1.행정보조원인건비 18,421 0 0

1.기간제직원인건비 17,550 0 0기본급  1,230,000원×12월= 14,760,000

연차수당  49,310원×15일= 740,000

명절휴가비  350,000원×2회= 700,000

퇴직적립금  1,350,000원×1회= 1,350,000

2.기간제직원법정부담

금
871 0 0건강보험부담금  16,043,000원×3.12%= 501,000

산재보험부담금  16,043,000원×0.8%= 129,000

고용보험부담금  16,043,000원×1.5%= 241,000

2.시설 장비 유지 148,964 151,104 -2,140

1.학교시설장비유지 148,964 151,104 -2,140

1.공공요금및제세공과금 74,568 0 0

1.전기요금 48,000 0 0전기요금  4,000,000원×12월= 48,000,000

2.상하수도료 10,200 0 0상하수도요금  850,000원×12월= 10,200,000
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3.기타공공요금 16,368 0 0우편요금  2,000원×100매×2회= 400,000

인터넷통신비  420,000원×12월= 5,040,000

위성방송수신료  18,000원×12월= 216,000

환경개선부담금  300,000원×2회= 600,000

학교재난공제회보험료  120원×6,361㎡= 764,000

집기화재보험료  250,000원×1회= 250,000

적십자회비  50,000원×1회= 50,000

방화관리자회비  48,000원×1회= 48,000

전화요금  200,000원×12월 2,400,000

크로샷요금  50,000원×12월 600,000

도시가스요금  500,000원×12월 6,000,000

2.연료비 2,016 0 0

1.연료비 2,016 0 0
난방기연료비  1,400원×8시간×90일×2대

=
2,016,000

3.시설관리용역 17,220 0 0

1.일반수용비 17,220 0 0
전기안전관리위탁용역비  260,000원×12월

=
3,120,000

소방시설관리위탁용역비  200,000원×12월

=
2,400,000

학내전산망유지보수비  150,000원×12월= 1,800,000

청소위탁관리비  900,000원×11월= 9,900,000

4.시설일반관리 39,500 0 0

1.기간제직원인건비 2,000 0 0일용잡급보수  50,000원×4명×5일×2회= 2,000,000

2.일반수용비 35,500 0 0시설보수용소모품  500,000원×8회= 4,000,000

교실방충망외  100,000원×30실×1회= 3,000,000

냉난방기청소  100,000원×25대= 2,500,000

냉난방기수선  200,000원×5대== 1,000,000

시설물소규모수선비  5,000,000원×4회= 20,000,000

조경관리용품  2,500,000원×2회= 5,000,000

3.비품구입비 2,000 0 0환경조성용수목구입  2,000,000원×1회= 2,000,000

5.폐기물처리 1,000 0 0
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1.일반수용비 1,000 0 0폐기물처리비  1,000,000원×1회= 1,000,000

6.화장실관리 5,740 0 0

1.일반수용비 5,740 0 0화장지구입  48,000원×8실×1회×10월= 3,840,000

세면용비누및 탈취제  15,000원×8실×10

월=
1,200,000

비데청소용역비  350,000원×2회= 700,000

7.당직관리 8,920 0 0

1.일반수용비 2,920 0 0무인경비용역료  210,000원×12월= 2,520,000

당직관리용품및  100,000원×4회= 400,000

2.운영수당 6,000 0 0일직수당  50,000원×120일= 6,000,000

3.학교운영 협력 1,300 1,300 0

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.학교운영위원회운영 900 0 0

1.일반업무추진비 900 0 0학교운영위원회간담회  100,000원×9명= 900,000

2.학부모협력 400 400 0

1.학부모회 운영 400 0 0

1.일반수용비 400 0 0학부모회행사용품  50,000원×4종×2회= 400,000

7.학교 재무활동 1,098 1,014 84

1.예비비 1,098 1,014 84

1.예비비 1,098 1,014 84

1.예비비 1,098 0 0

1.예비비 1,098 0 0예비비  1,098,000원×1회= 1,098,000

세출합계 3,498,5203,495,998 2,522
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